1

ДОГОВОР на оказание услуг № __/__/20__

г. Москва                                                                                                       «___» ________  201__ г.

_____________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик и Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного образования «Языковая школа Дениса Брусенского» (далее НОЧУ ДО «Языковая школа Дениса Брусенского»), Лицензия № 036319 от 3 июля 2015 года, выданная Департаментом образования города Москвы, бланк серии 77Л01 №0007124, именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице Директора Брусенского Дениса Борисовича, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
Исполнитель предоставляет Заказчику образовательные услуги (далее Услуги) по обучению английскому языку ( ___________________ (форма обучения)), в соответствии с Программой дополнительного образования (далее «Программа»), указанной в Приложении №1, которое является неотъемлемой частью данного Договора, а Заказчик обязуется оплатить Исполнителю предоставленные Услуги на условиях Договора.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:
- оказывать Услуги по Программам и графикам в соответствии с данными, приведенными в таблице № 1;ОБРАЗЕЦ

- предоставить для обучения помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
Таблица № 1
	№ группы

Наименование программы

	Дата начала занятий
	Время начала занятия
Кол-во учебных* часов за одно занятие **= 2

Отмены занятий*

	Пн
	Вт
	Ср
	Чт
	Пт
	Сб

1

ПРИМЕЧАНИЕ:
* один учебный час составляет  45  минут;
** одно занятие составляет два учебных часа (90 минут)

- обучение по Программе составляет ________ (_______________) учебных часов.
- выдать обучающемуся, успешно освоившему образовательную Программу и выдержавшему итоговую аттестацию в форме выпускного теста, Сертификат об окончании курса по соответствующей Программе.
- выдать Обучающемуся, прошедшему курс обучения, но не выдержавшему итоговую аттестацию в форме выпускного теста, справку о том, что он прослушал курс обучения по Программе.
- ознакомить Обучающегося с уставом Школы, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся

Права Исполнителя:
- требовать оплаты Услуг в соответствии с Договором;

Обязанности Заказчика:
- посещать все занятия по Программе согласно расписанию занятий.
- принять и оплатить Услуги Исполнителя на условиях и в сроки в соответствии с пунктами разделов 3 (три) и 5 (пять) Договора;
- подтверждать расчеты Исполнителя и производить сдачу-приемку Услуг в соответствии с пунктами раздела 4 (четыре) Договора.

 Права Заказчика:
· требовать предоставления Услуг, соответствующих Договору.
- Заказчик может отменить без оплаты только ____ (количество занятий) в течение календарного месяца, с 1 по 31 число

Стороны согласовывают:
· перечень и необходимое количество учебной литературы;
· все изменения в расписании и отмену запланированных занятий;
· дату окончания занятий.

3. Стоимость Услуг и порядок расчетов по Договору
3.1.  Стоимость Услуги (обучение в течение 1 учебного часа) составляет: ________ (______________________) рублей.
3.2.  Заказчик производит предоплату в размере______________ (_______________________) рублей за _____ учебных часов, которая учитывается при окончательном расчете между Сторонами.
3.3.  Заказчик производит оплату счетов в течение 2-х банковских дней со дня их получения.ОБРАЗЕЦ

3.4.  Окончательный расчет по Договору производится с учетом произведенной оплаты в течение 2 (двух) банковских дней после последнего дня занятий.
4. Порядок сдачи-приемки Услуг
4.1. В течение 2-ух календарных дней после окончания каждого календарного месяца или другого согласованного периода, в котором были оказаны Услуги по Договору, Исполнитель направляет Заказчику для подтверждения расчет стоимости оказанных Услуг.
4.2. Заказчик в течение 2-ух рабочих дней должен подтвердить правильность расчета Исполнителя или направить Исполнителю в письменной форме мотивированный отказ с указанием причины несогласия. Не направление в письменной форме мотивированного отказа в течение 2-ти рабочих дней с момента отправки Исполнителем Заказчику расчета стоимости Услуг, означает подтверждение правильности предоставленного расчета.
4.3. После подтверждения расчета стоимости оказанных Услуг Исполнитель передает Заказчику Акт об оказании Услуг (далее Акт), подписанный Исполнителем.
4.4. Заказчик в течение 2-ух дней со дня получения Акта должен подписать его или в письменном виде изложить и направить Исполнителю возражения относительно оказанных Услуг.
4.5. Подписание Заказчиком Акта или не направление в течение 2-ух дней с момента получения Акта письменно изложенных возражений, указанных в п. 4.4 Договора, означает принятие Заказчиком Услуг в полном объеме.
5. Особые условия и порядок отмены занятий
5.1. Отмена занятия в связи с болезнью или по другим обстоятельствам должна быть согласована между Сторонами предварительно, как минимум за 12 часов до их начала, если время начала занятий установлено до 10 часов утра и за 5 часов в дневное и вечернее время.
5.2. Заказчик имеет право отменить в течение полного календарного месяца (с 1 по 31 число) занятия без их оплаты, если количество этих занятий не более значения, установленного в разделе «Отмены занятий*» таблицы № 1. Из них занятия, пропущенные Заказчиком без предварительного предупреждения (в нарушение п. 5.1 Договора), оплачиваются Заказчиком в размере стоимости одного учебного занятия за каждое пропущенное занятие. При этом преподаватель не обязан ожидать начала планового занятия более 30 минут.
5.3. Занятия, отмененные или пропущенные Заказчиком сверх количества занятий, установленных в разделе «Отмены занятий*» таблицы №1, подлежат оплате в полном размере. Заказчик имеет право на отработку пропущенных занятий по согласованию с Исполнителем.
5.4. Допускаются перерывы в обучении (от одной до двух недель), связанные с отменой занятий по инициативе Заказчика, без их оплаты. В этом случае все отмены должны быть согласованы Заказчиком с Исполнителем не менее чем за 2 недели до даты прекращения занятий.
5.5. В случае неявки преподавателя на занятие без предварительного уведомления об его отмене (в нарушение п. 5.1 Договора), на Исполнителя налагается штраф в размере стоимости одного занятия за каждое пропущенное занятие.
6. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые ни одна из Сторон была не в состоянии предвидеть и/или предотвратить разумными мерами, и которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязанностей по Договору.
6.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, например, землетрясения, наводнения, ураганы и другие стихийные бедствия; войны, военные действия, пожары, аварии, а также постановления или распоряжения органов государственной власти и управления.ОБРАЗЕЦ

6.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязанности по Договору в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в письменной форме в течение 7 (семи) календарных дней проинформировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств и сообщить данные о характере обстоятельств, дать оценку их влияния на исполнение и возможный срок исполнения обязанностей по Договору.
6.4. Не извещение и/или несвоевременное извещение другой Стороны по п. 6.3 Договора влечет за собой утрату Стороной права ссылаться на эти обстоятельства.
6.5. Подтверждением наступления обстоятельств непреодолимой силы будут являться сертификаты, выданные Торгово-промышленной палатой Российской Федерации.
6.6. Если подобные обстоятельства продлятся более 30 (тридцати) календарных дней, то любая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону за 7 (семь) календарных дней до даты предполагаемого расторжения.
7. Разрешение споров и ответственность Сторон
7.1. Споры и разногласия между Сторонами решаются путем проведения переговоров.
7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны разрешают их в Арбитражном суде г. Москвы.
7.3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанностей по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
8. Срок действия Договора и условия расторжения Договора
8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до дня полного исполнения Сторонами своих обязанностей по Договору.
8.2. Договор может быть расторгнут на основании письменного Уведомления одной из Сторон о прекращении занятий. Уведомление должно быть вручено другой Стороне как минимум за 7 (семь) календарных дней до предполагаемой даты прекращения Договора.
9. Заключительные положения
9.1. Все изменения, дополнения к Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Все изменения, дополнения, составленные в соответствии с условиями настоящего пункта Договора, являются составной и неотъемлемой частью Договора.
9.2. Ни одна из Сторон не имеет право передавать свои права и обязанности третьем лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.
9.3. Стороны соглашаются о том, что вся информация, которая стала известна Сторонам в процессе исполнения Договора, является конфиденциальной и не подлежит разглашению, если только на это не будет дано согласие другой Стороны, за исключением случаев, когда такая информация должна быть передана по законным и обоснованным требованиям компетентных органов государственной власти в соответствии с законодательством РФ.
9.4. Отношения между Сторонами, которые не урегулированы положениями Договора,  регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
9.5. В случае если одно или несколько положений Договора станут или будут признаны недействительными, то это не затрагивает действительности всех остальных положений Договора и всего Договора в целом.
9.6. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны, которые имеют одинаковую юридическую силу.
10. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон:
ОБРАЗЕЦ

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	НОЧУ ДО «Языковая школа Дениса Брусенского»
Юр. адрес: 105082, Москва, пер.Балакиревский, д.2/26,оф.2
Тел.: (495)739-9457
Р/с 40703810902590000007 в АО Альфа-Банк
К/с 30101810200000000593
БИК 044525593, ИНН 7701093920,
КПП 770101001
тел. 8(963) 925-66-77
	__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

	_________________________/ Д.Б. Брусенский/

                                                                    м.п.
	 _________________________/__________/

Приложении №1
К Договору № __/__/201___
от  «___» __________ 201___ г.

Программа дополнительного образования
Наименование программы

[bookmark: _GoBack]ОБРАЗЕЦ